UBND XÃ TÙNG CHÂU

   HỘI KHUYẾN HỌC

      Số: 208/ BC-KH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

       Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tùng Châu,  ngày 12  tháng 06  năm 2023

BÁO CÁO

Sơ kết công tác Hội 6 tháng đầu năm 2023

 Kính gửi: Hội khuyến học huyện Đức Thọ.

 I. ĐẶC ĐIỂM, TÌNH HÌNH

      Xã Tùng Châu  là một xã thuần nông, kinh tế nhân dân chủ yếu nhờ vào nghề

trồng lúa. Có diện tích 9.61 km2, dân số 3.371  người có 1151 hộ  được chia thành 7

thôn xóm, gồm có 35 dòng họ và 2 trường học : 1 Trường Mầm non, 1 trường Tiểu

Học  ( 2 trường đạt chuẩn quốc gia mức độ 1).

1. Thuận lợi: Công tác khuyến học, khuyến tài xã Tùng Châu  luôn được sự

quan tâm, chỉ  đạo của cấp ủy, chính quyền xã, đặc biệt là sự chỉ đạo, giúp đỡ của

Hội khuyến học huyện, sự phối hợp giữa các ban ngành đoàn thể với các chi hội thôn

xóm, trường học, dòng họ, nhận thức của cán bộ và nhân dân đã có những chuyển

biến tích cực, tập trung đầu tư cho phong trào khuyến học, khuyến tài. Vì vậy công

tác giáo dục và khuyến học xã Tùng Châu, các chi hội thôn xóm, trường học, các

dòng họ ngày càng phát triển,  quỹ khuyến học, đã kịp thời động viên khen thưởng

các em học sinh và giáo viên có thành tích cao trong học tập và công tác.

2. Khó khăn:

- Hoạt động ở một số chi Hội chưa thường xuyên, từ đó phong trào xây dựng

quỹ hội chưa đạt kế hoạch đã đề ra.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC MẶT CÔNG TÁC

 1. Công tác củng cố, kiện toàn và phát triển tổ chức Hội:

- BCH hội với 18 thành viên sau kiện toàn, luôn tâm huyết, trách nhiệm trong

công tác, Thường trực hội có kế hoạch phân công nhiệm vụ cụ thể các các Đ.c ủy viên

BCH phụ trách các chi hội.

2. Việc thực hiện Đề án xây dựng xã hội học tập:

 - Tập trung chỉ đạo thực hiện Đề án "Xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2021-

2030; triển khai xây dựng mô hình "công dân học tập", "cộng đồng học tập cấp xã".

3. Công tác tham mƣu cho cấp ủy và chính quyền địa phƣơng; các hoạt động

tuyên truyền, phối hợp về công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học

tập:

     - Hội khuyến học tập trung đổi mới phương thức, nâng cao chất lượng hoạt động,

làm tốt vai trò tham mưu cho cấp ủy, chính quyền về công tác khuyến học, khuyến

tài, xây dựng xã hội học tập.

- Công tác tham mưu cho cấp ủy và chính quyền địa phương và ban hành văn bản

chỉ đạo; các hoạt động tuyên truyền về công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã

hội học tập. Hàng năm hội đã tham mưu các văn bản về công tác khuyến học, khuyến

tài, xây dựng xã hội học tập. Tham mưu UBND xã ban hành quyết định số : 32 /QĐ-

BCĐ ngày 27/02/2023 về việc kiện toàn ban chỉ đạo “ Xây dựng xã hội học tập và đẩy

mạnh phong trào học tập suốt đời trong gia đình, dòng họ, cộng đồng”.

 - Phối hợp với các cơ quan, đoàn thể thực hiện tốt các chủ trương khuyến học,

khuyến tài nhất là phong trào học tập suốt đời và xây dựng xã hội học tập.

- Việc phối hợp với các tổ chức, các cơ quan, đơn vị đẩy mạnh hoạt động  khuyến

học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập và Công tác vận động và cấp phát quỹ khuyến

học, khuyến tài.

 Hội đã phối hợp với BGH hai nhà trường để chỉ đạo các hoạt động của

TTHTCĐ và khen thưởng và hỗ trợ giáo viên học sinh. Phối hợp ban văn hóa xã để

tuyên truyền các hoạt động khuyến học, khuyến tài trên cổng thông tin điện tử xã,

trên hệ thống đài truyền thanh xã. Hội Khuyến học xã, chi hội thôn xóm, ban khuyến

học dòng họ, cơ quan đơn vị duy trì việc tổ chức trao thưởng HS giỏi các cấp.

 4. Triển khai phần mềm đánh giá Công dân học tập:

 -  Hội tham mưu cho cấp ủy tổ chức lồng ghép tại cuộc họp giao ban NTM đã

triển khai tập huấn phần mềm đánh giá công dân học tập cho chi hội khuyến học các

trường, thôn xóm.

 5. Hoạt động của Trung tâm học tập cộng đồng:

 - Trung tâm học tập cộng đồng cùng với nhà trường thực hiện chường trình công

tác chống mù chữ, phổ cập giáo dục cho trẻ 5 tuổi, nâng cao hiệu quả của phổ cập

giáo dục THCS.

  - Ban giám đốc tham mưu cấp ủy chính quyền, Ban hành kết hoạt hoạt động,

đồng thời tổ chức hướng dẫn các ban ngành, thôn xóm khi tổ chức lớp học, tập huấn

phải đăng ký qua Trung tâm theo dõi, chỉ đạo. 6 tháng đầu năm lại nay đã mở được

15 lớp với 2.241 học viên, với các nội dung: Học tập nghị quyết, các lớp sinh hoạt

các chủ điểm của BCH đoàn xã, Tập huấn kỷ thuật phòng trừ sâu bệnh gây hại cây trồng

vụ xuân năm 2023, Tập huấn kỷ năng Chuyển đổi số, dịch vụ công trực tuyến, nền tảng số

và kỷ năng ứng dụng CNTT cho người dân, doanh nghiệp, cán bộ cấp xã năm 2023, Tập

huấn kỹ năng PCCC, CNCH đối với CBCC, các cơ quan, hộ gđ, hộ kinh doanh trên địa bàn

xã và triển khai phần mềm đánh giá công dân học tập cho chi hội khuyến học các

trường, thôn xóm.

  6. Công tác vận động và cấp phát quỹ khuyến học, khuyến tài

Hiện nay quỹ khuyến học của xã thu 20.000 đ / hộ gia đình mỗi năm được

20.220.000 đ và xã tổ chức phát thưởng vào cuối tháng 8 đầu tháng 9 hàng năm. Các

đơn vị thôn xóm, dòng họ, đơn vị hàng năm cũng có quỹ khuyến học để phát thưởng

cho các em có thành tích xuất sắc vào rằm tháng 8 đối với thôn xóm, dòng họ, còn

phát thưởng vào cuối năm học đối với các nhà trường.

   - 2/2 trường tổ chức tổng kết năm học và trao thưởng cho giáo viên, học sinh

đạt danh hiệu giỏi các cấp năm học 2022 - 2023.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

 * Ƣu điểm:

- Công tác tham mưu của BCH với cấp ủy, chính quyền kịp thời, đầy đủ.

-  Phát huy vai trò của tổ chức hội trong việc vận động các thôn xóm, các doanh

nghiệp, các gia đình tích cực tham gia công tác Khuyến học - Khuyến tài.

- Chủ động và tích cực phối hợp với các ban ngành, đoàn thể cấp xã, nâng cao

chất lượng giáo dục toàn diên.

 - Tồn tại: Các hoạt động triển khai không kịp thời theo kế hoạch.

IV. PHƢƠNG HƢỚNG CÔNG TÁC

  1. Tiếp tục củng cố, kiện toàn BCH các chi hội thôn, Thành lập mới và phát

triển hội viên, ban khuyến học tại các thôn, dòng họ.

  2. Tham mưu cấp ủy, chính quyền phân công cán bộ, công chức trực tiếp hướng

dẫn các chi hội về triển khai phần đánh giá công dân học tập.

        3. Phối hợp với các trường học trên địa bàn tổ chức tốt ngày toàn dân đưa trẻ

đến trường, nâng cao chất lượng lượng giáo dục toàn diện, tạo môi trường giao dục

lành mạnh, an toàn.

         4. Hướng dẫn các cho hội thôn xóm, trường học, dòng họ, cơ quan bình xét

danh hiệu “Cộng đồng học tập"; “Đơn vị học tập”; “Dòng họ học tập"; "Công dân

học tập" năm 2023.

5. Tăng cường công tác xã hội hóa, vận động quỹ khuyến học; Hướng dẫn các

chi hội vận động thu hội phí, quỹ khuyến học năm 2023.

*. Phối hợp với các ngành, nhất là ngành GD&ĐT tổ chức tốt ngày toàn dân

đưa trẻ đến trường, nâng cao chất lượng lượng giáo dục toàn diện, tạo môi trường

giao dục lành mạnh, an toàn. Tiếp tục nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục ở tất cả

các cấp học. TTHTCĐ hoạt động nề nếp, mở nhiều lớp, nhiều học viên hiệu quả hoạt

động rõ nét hơn: Khen thưởng toàn diện người dạy, người học, đỡ đầu học sinh có

hoàn cảnh khó khăn với mức cao hơn hiện nay. Hồ sơ quản lý cập nhật kịp thời, đầy

đủ, đúng quy định.

 * Kiến nghị.

      Đề nghị cấp trên có chính sách, cơ chế cụ thể phân bổ kinh phí từ nguồn ngân

sách nhà nước hàng năm cho hoạt động của Hội Khuyến học và hỗ trợ sinh hoạt phí

cho cán bộ Hội cấp xã.

      Mong các Đồng chí cấp trên cần quan tâm hơn nữa tới phong trào của hội để

phong trào hội Khuyến học xã Tùng Châu đạt kết quả tốt hơn nữa.

Trên đây là báo cáo công tác khuyến học 6 tháng đầu năm 2023 và phương hướng

nhiệm năm 6 tháng cuối năm 2023 của hội khuyến học xã Tùng Châu./

Nơi nhận:
- Hội KH huyện Đức Thọ;

- Hội KH xã;

- Lưu VT.

TM. BCH HỘI KHUYẾN HỌC

CHỦ TỊCH

Chủ tịch UBND xã

Nguyễn Ngọc Thơ

  Phụ lục số liệu:

BÁO CÁO

Số liệu hoạt động Hội Khuyến học 6 tháng đầu năm 2023.

I. CÔNG TÁC TỔ CHỨC:

1. Tổ chức:

TT Nội dung Số liệu cuối

năm 2022

Số liệu 6

tháng đầu

năm  2023

Ghi chú

1.  Tổng số hộ trong toàn xã 1151 1151

2.  Tổng số Chi hội thôn/tổ dân phố 07 07

3.  Tổng số ban Khuyến học dòng họ/ TS

dòng họ có nhà thờ

35/35 35/35

4.  Tổng số Ban khuyến học  trường học 02 02

5.  TS Ban Khuyến học các cơ quan, đơn vị/

TS cơ quan đơn vị ( xã phường quản lý)

02 02

6.  Tổng số Hội viên toàn xã, thị trấn 1011 1011

     2 . Tập huấn cán bộ:

TT Nội dung  tập huấn Số lớp Số ngƣời tham gia

1 Tập huấn kỷ năng CĐS, dịch vụ

công trực tuyến, nền tảng số và kỷ

năng ứng dụng CNTT cho người

dân, doanh nghiệp, cán bộ cấp xã

năm 2023

01 70

2 Tập huấn về triển khai đăng ký

công dân học tập

01 69

3 Tập huấn kỹ năng PCCC, CNCH

đối với CBCC, các cơ quan, hộ

gđ, hộ kinh doanh trên địa bàn xã

01 90

    3. Công tác cán bộ Hội:

Cán bộ hội

thay thế

trong 6

tháng

( người)

Chủ tịch Hội Phó chủ tịch Hội Số cán bộ KH đƣợc

hƣởng phụ cấp
Chuyên

trách

Kiêm

nhiễm

Chuyên

trách

Kiêm nhiễm

Chủ tịch Phó chủ

tịch

  0 01 0 01 0 0

II. XÂY DỰNG XÃ HỘI HỌC TẬP VÀ DANH HIỆU GIA ĐÌNH, DÒNG HỌ, CỘNG

ĐỒNG HỌC TẬP

    1. Trung tâm HTCĐ:

TS

TTHTCĐ

Xã,thị trấn

Số TT đã

có Quyết

định kiện

toàn

Số lớp mở

trong 6

tháng

Số lƣợt

ngƣời

tham gia

Số lƣợng

cán bộ Hội

là phó GĐ

TTHTCĐ

Số TT có

lập KH

Hoạt

động

Số cán bộ  TT

đƣợc hƣởng

phụ cấp

01 có 15 2.241 02 có 03

.

 2. Kết quả triển khai Đề án  xây dựng xã hội học tập:

2.1: KQ triển khai QĐ 387:

TT

Đăng ký danh hiệu

Tổng số gia

đình/ dòng

họ/ chi hội.

CQ/ ĐV/

toàn xã

Tổng số gia

đình/ dòng họ/

chi hội CQ/

ĐV Đăng ký

Tỷ lệ  đăng

ký/ tổng số

%

1 Gia đình học tập ( gia đình) 1151 1096 1096/1151

đạt 95.22%

2 Dòng họ học tập ( Họ) 35 33 33/35 đạt

94.28 %

3 Cộng đồng học tập ( chi hội thôn xóm) 7 7 7/7 đạt 100%

4 Đơn vị học tập  02 02 2/2 đạt 100%

5 Cộng đồng học tập cấp xã 01 01 1/1 đạt 100%

  2.2. KQ triển khai QĐ 677:

- Số lớp được tập huấn: 01

- Số người tham gia;    69

- Kinh phí được cấp: 6.900.000

- Số Chi hội đã được cấp mã chi hội khuyến học: 7

- Số Công dân đã đăng ký thành công tài khoản: 54

       III. KHUYẾN HỌC, KHUYẾN TÀI

TT Nội dung Số tiền

( nghìn đồng)

Ghi chú

1 Tổng số quỹ tồn từ năm 2021 chuyển

qua.

0

2 Huy động 6 tháng đầu năm2023 68.220.000

Cấp cơ sở xã, thị trấn 20.220.000

Chi Hội 7.000.000

Các dòng họ 35.000.000

Cơ quan, đơn vị , trường học 6.000.000

3 Khuyến dạy, khuyến học, khuyến nghề, khuyến tài  6 tháng đầu năm

   Số suất  Số tiền ( ng.đ)

Khuyến học

Khuyến tài

Khuyến dạy

                  NGƢỜI LẬP BIỂU

                   Phan Thị Cẩm Giang

		Ubxaductung.dt@hatinh.gov.vn
	2023-06-13T10:13:13+0700

		Ubxaductung.dt@hatinh.gov.vn
	2023-06-13T10:15:09+0700